
 

 
 

  

 

 

 
 
 

Oznámení o stanovení měsíční výše úplaty v předškolním vzdělávání a 

zájmovém vzdělávání ve školní družině a školním klubu 

 

Rada města Sokolova v souladu s ustanoveními § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

stanoví v postavení zřizovatele výši úplaty v případě škol a školských zařízení zřízených obcí za poskytování 

předškolního vzdělávání a zájmového vzdělávání ve školní družině a školním klubu. 

 

Dle ustanovení § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“) ve znění účinném od 01.01.2024, zřizovatel nově stanovuje 

výši úplaty: 

1) za předškolní vzdělávání v mateřské škole zřizované státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí; 

2) za zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech zřizovaných státem, krajem, obcí 

nebo svazkem obcí.  

V návaznosti na výše uvedenou změnu došlo novelou č. 423/2023 Sb. ke změně vyhlášky č. 14/2005 Sb. o 

předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, 

ve znění pozdějších předpisů (účinné od 01.01.2024). Podle právních předpisů platných do 31.12.2023 výši 

úplaty v mateřských školách, školních družinách a školních klubech stanovovali jednotliví ředitelé škol a 

školských zařízení. Nově bude měsíční výši úplaty stanovovat zřizovatel a výpočet bude vázán na výši 

minimální měsíční mzdy.  

U mateřských škol může být měsíční výše úplaty stanovena max. ve výši 8 % základní sazby minimální 

měsíční mzdy. U zájmového vzdělávání ve školních družinách a školních klubech může být měsíční výše 

úplaty stanovena max. ve výši 4 % základní sazby minimální měsíční mzdy.  

Od 01.01.2024 je stanovena výše minimální měsíční mzdy na 18 900 Kč (nařízení vlády č. 567/2006 Sb., ve 

znění platném od 01.01.2024), tzn., že max. možná měsíční výše úplaty může činit:  

a) 1 512 Kč v mateřských školách; 

b) 756 Kč ve školních družinách a školních klubech. 

Zřizovatel rozhoduje o měsíční výši úplaty v konkrétní škole nebo školském zařízení s ohledem na všechny 

okolnosti, zejm. provozní náklady, počet osob osvobozených od úplaty, možnosti rozpočtu zřizovatele. 

Měsíční výše úplaty je kompromisem mezi ekonomickým a sociálním hlediskem. Zřizovatel stanoví měsíční 

výši úplaty v předškolním vzdělávání a vzdělávání ve školní družině a školním klubu na další školní rok 

nejpozději do 30.06. předcházejícího školního roku. Ředitel školy nebo školského zařízení následně 

vhodným způsobem informuje zákonné zástupce (webové stránky školy, informační panel ve škole atd.). 

 

Město Sokolov nově stanoví výši úplaty od 01.09.2024 pro základní a mateřské školy vůči nimž je 

v postavení zřizovatele. Měsíční výši úplaty Rada města Sokolova stanovila na svém jednání dne 

10.06.2024 usnesením č. 498/16RM/2024. Nová výše měsíční úplaty bude platná od 01.09.2024 a je 

stanovena ve výši: 

 

1) za předškolní vzdělávání v mateřské škole 700 Kč; 

2) za zájmové vzdělávání ve školních družinách a školních klubech 200 Kč. 

 

 


